令和７年 10 月 17 日

 日野市立日野第四小学校保護者の皆様

日野市立日野第四小学校

校 長 三浦 寛朗

台風、地震、水難・高温等自然災害時の対応について

日頃より、本校の教育活動にご理解・ご協働いただき、ありがとうございます。

標記の件について、本校では下記の日野市教育委員会の指針に従って対応しますので、ご承知おきく

ださいますよう、お願いいたします。

                     記

１ 日野市立幼稚園・小・中学校（以下、 日野市立小・中学校）が全校休校・休園以下、 休校）とな

る場合

（１）午前６時に東京都多摩南部（（日野市）において「特別警報（（（大雨』『大風風『大雨』『大風風』『等）」

が発令されている場合

（２）午前６時に東京都多摩南部（日野市）において「風風警報」「風風』警報」が発令されている場

合

（３）前日の午後２時頃に「熱中症特別警戒アラート」が発表されている場合

雨』警報や強風注意報などは休校にならない。ただし、登校については、下記の（「４（校長・園

長（以下、校長）判断による対応となる場合」を参照に校長の判断とする。

２（一部の学校・園のみが休校となる場合

（１）学校の所在地に、日野市から「避難準備・高齢者等避難」下上が発令された場合（（（「避難指」」「

急安全確保」を含む）

（２）学校が避難所となった場合

３ 保護者等への引き渡し対応となる以学校に登校後の）場合

（１）震度５弱以上の地震が発生した場合

（２）学校の所在地に、日野市から「避難準備・高齢者等避難」以上が発令された場合（（（「避難指」」「

急安全確保」を含む）

（３）学校が避難所となった場合

引き渡し対応とする場合、C4th（Home&School や学校 Web ページで学校から周知することを想定し

ていますが、状況によっては通信障害が発生する可能性もあります。保護者の皆様への連絡ができ

ないこともありますので、上記３の（１）～（３）の場合は引き渡し対応になることをご承知おき

いただき、学校からの連絡がなくても児童の引き取りに来ていただくようお願いいたします。なお、

火災や倒壊の危険等、校庭での安全確保が困難な場合は「日野万グラウンド（日野市日野７７７３

−６０９）」に二次避難をし、日野万グラウンドで引き渡しを行います。

４ 校長・園長以下、 校長）判断による対応となる場合

「１（日野市立小・中学校が全校休校となる場合」、（「２（一部の学校のみが休校となる場合」を除い

ては、原則登校になるが、地域や園児・児童・生徒（以下、児童・生徒）の状況を踏まえ、校長の判

断で登下校の時刻を早めたり遅らせたりして、児童・生徒の安全確保に努める。

また、天候の急変等による雨』、雷等についても、「学校危機管理マニュアル」等を活用し、各学校・

園の状況を踏まえ、校長の判断で登下校の時刻を早めたり遅らせたりして、児童・生徒の安全確保に

努める。

【問合せ】

日野市立日野第四小学校

副校長 渡邉 徳人

電話 042-581-0038